

Số: /KH-UBND

Tiến Thắng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 trên địa bàn xã Tiến Thắng.

Thực hiện Văn bản số 2280/UBND-NNMT ngày 25/5/2026 của UBND thành phố về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì Môi trường và Ngày Đại dương thế giới (01-08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (08/6) năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Tiến Thắng xây dựng kế hoạch hưởng ứng cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì Môi trường và Ngày Đại dương thế giới (01-08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (08/6) năm 2026, chuyển từ “nhận thức” sang “hành động”; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm từ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân trong bảo vệ môi trường, cải thiện chất lượng không khí, giảm phát thải và bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

- Đẩy mạnh truyền thông về không khí sạch, giao thông xanh, vùng phát thải thấp; Nâng cao nhận thức - Thay đổi hành vi - Thúc đẩy hành động hướng tới lối sống xanh, tiêu dùng bền vững, góp phần kiểm soát ô nhiễm môi trường, bảo vệ môi trường, hướng tới mục tiêu phát triển bền vững.

- Phát huy vai trò của chính quyền cơ sở, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan truyền thông, trường học, trạm y tế, doanh nghiệp và từng người dân trong việc lan tỏa lối sống xanh, sử dụng các phương thức di chuyển thân thiện với môi trường.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động phải được tổ chức đồng bộ, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tế; tránh hình thức, bảo đảm có hoạt động cụ thể, có sản phẩm truyền thông, có kết quả thực hiện.

- Nội dung truyền thông cần tích cực, gần gũi, lấy người dân làm trung tâm; nhấn mạnh lợi ích của không khí sạch, giao thông xanh, vùng phát thải thấp đối với sức khỏe cộng đồng, chất lượng sống đô thị và hình ảnh Thủ đô xanh - văn minh - hiện đại.

- Các hoạt động giới thiệu, trải nghiệm, truyền thông về vùng phát thải thấp trong dịp này nhằm cung cấp thông tin, hướng dẫn người dân chuẩn bị tham gia, khuyến khích lựa chọn phương thức di chuyển xanh; không làm phát sinh quy định hạn chế phương tiện hoặc xử lý vi phạm riêng khi chưa được cấp có thẩm quyền ban hành chính thức.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề hưởng ứng: *“Hà Nội chung tay hành động vì không khí sạch và giao thông xanh”*.

2. Nội dung hoạt động chính

- Tổ chức triển khai hưởng ứng đồng loạt trong ngày 05 - 06/6/2026 và duy trì các hoạt động trong tháng 6/2026; tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; huy động sự tham gia của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các thôn, xóm, khu dân cư, trường học, doanh nghiệp và người dân.

- Tập trung tuyên truyền, vận động người dân không đốt rác, không đốt rơm rạ, phụ phẩm nông nghiệp, chất thải trái quy định; tăng cường kiểm tra, nhắc nhở, xử lý theo thẩm quyền các hành vi gây ô nhiễm môi trường, phát sinh khói bụi, ảnh hưởng đến chất lượng không khí.

- Tuyên truyền, vận động, cổ động toàn dân tham gia tổng vệ sinh môi trường tại khu dân cư, các trục đường chính, đường làng, ngõ xóm, khu vực công cộng; thu gom, xử lý rác thải; xóa bỏ điểm tập kết rác không đúng quy định; khơi thông cống rãnh; chăm sóc cây xanh; cải tạo cảnh quan môi trường khu dân cư, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa; mỗi thôn lựa chọn ít nhất một hoạt động điểm có tính lan tỏa trên địa bàn.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo chí, phát thanh, truyền hình...); truyền thông trực tuyến trên các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử của các tổ chức chính trị xã hội, treo biểu ngữ, áp phích, phân phát tài liệu, tờ rơi với mục tiêu, nội dung về ý nghĩa Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì Môi trường và Ngày Đại dương thế giới (01-08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (08/6) năm 2026; tác động của ô nhiễm không khí đối với sức khỏe; lợi ích của giao thông xanh và vệ sinh môi trường nông thôn trên địa bàn.

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông thông qua các hoạt động của tổ chức chính trị xã hội, trường học trên địa bàn để giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng về giữ gìn vệ sinh môi trường, sử dụng phương tiện xanh, giảm phát thải, giảm rác thải nhựa và thực hiện trách nhiệm bảo vệ môi trường. Đối với các trường học, có thể tổ chức các sự kiện truyền thông, hoạt động truyền thông trực tiếp hoặc lồng ghép hoạt động giáo dục, tuyên truyền về các nội dung

trên vào các bài giảng của giáo viên trong các tiết học.

3. Thời gian: Các hoạt động hưởng ứng tổ chức trong tháng 6/2026; cao điểm từ ngày 01/6/2026 đến ngày 08/6/2026.

4. Chủ đề và thông điệp chính

Chủ đề hưởng ứng: “*Hà Nội chung tay hành động vì không khí sạch và giao thông xanh*”.

Thông điệp truyền thông hưởng ứng:

- *Không khí sạch - Cuộc sống xanh - Tương lai bền vững.*
- *Giảm phát thải khí nhà kính là trách nhiệm của toàn xã hội.*
- *Chung tay xây dựng cộng đồng thích ứng với biến đổi khí hậu và thiên tai.*
- *Chuyển đổi xanh - Giải pháp cho tương lai khí hậu an toàn.*
- *Sống xanh, tiêu dùng bền vững, hài hòa với thiên nhiên.*
- *Phát triển kinh tế tuần hoàn để sử dụng hiệu quả tài nguyên và bảo vệ môi trường.*
- *Doanh nghiệp xanh - Động lực cho nền kinh tế xanh và Net Zero.*
- *Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo mở đường cho tương lai xanh.*
- *Vùng phát thải thấp – Nhịp sống trong lành giữa lòng Thủ đô*
- *Vì một Hà Nội sáng – Xanh – Sạch – Đáng sống*
- *Giảm một làn khói – Thêm một bầu trời xanh*
- *Đạp xe hôm nay – Hít thở trong lành ngày mai*
- *Hoàn Kiếm xanh hơn – Cuộc sống tốt hơn*
- *Hoàn Kiếm tiên phong – Hà Nội chuyển mình*
- *Đi xanh mỗi ngày – Hà Nội sạch hơn*
- *Giao thông xanh – Không khí lành – Cuộc sống khỏe*
- *Không khí sạch- Giao thông xanh - Hà Nội hành động*

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm:

- Kinh phí từ nguồn ngân sách xã.
- Kinh phí từ huy động các nguồn lực hợp pháp khác từ xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế.

- Là cơ quan thường trực tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã trong công tác chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các phòng, cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì Môi trường và Ngày Đại dương thế giới (01-08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (08/6) năm 2026 đúng mục đích, yêu cầu; tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường có hiệu quả, thiết thực.

- Thực hiện treo các băng rôn, panô, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì Môi trường và Ngày Đại dương thế giới (01-08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (08/6) năm 2026 tại cơ quan, trên các tuyến trục đường chính của xã. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền Luật bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan;

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức phát động nhân dân tham gia tổng vệ sinh môi trường; khơi thông dòng chảy thu gom, xử lý rác thải, xóa bỏ điểm tập kết rác không đúng quy định, khơi thông cống rãnh, cắt, tỉa chăm sóc cây xanh, cải tạo cảnh quan an toàn giao thông trên các tuyến đường, ngõ phố trên địa bàn xã.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi xả rác, đốt rác, đốt rơm rạ, phụ phẩm nông nghiệp, chất thải trái quy định gây ô nhiễm môi trường.

- Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì Môi trường và Ngày Đại dương thế giới (01-08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (08/6) năm 2026 trước 10/7/2026.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp.

- Lồng ghép tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng, các tổ chức, đơn vị về giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường, sử dụng phương tiện xanh, giảm phát thải.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp treo các băng rôn, panô, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì Môi trường và Ngày Đại dương thế giới (01-08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (08/6) năm 2026 tại cơ quan, trên các tuyến trục đường chính của xã.

- Tăng cường đưa tin trên hệ thống đài phát thanh của xã, phổ biến các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản liên quan; Hướng dẫn các đơn vị thực hiện tuyên truyền trực quan bảo đảm đúng quy định, mỹ quan đô thị và thống nhất thông điệp truyền thông của Thành phố.

3. Các Trường học; Trạm y tế trên địa bàn.

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng phù hợp trên phạm vi khối các trường học trên địa bàn xã đảm bảo thiết thực, hiệu quả; có thể tổ chức các sự kiện truyền thông, hoạt động truyền thông trực tiếp hoặc lồng ghép hoạt động giáo dục, tuyên truyền về các nội dung trên vào các bài giảng của giáo viên trong các tiết học. Phân công cán bộ kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện hưởng ứng.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh, nhân viên y tế tham gia bảo vệ môi trường, sử dụng phương tiện xanh, giảm phát thải.

4. Các thôn trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền đến Nhân dân trên địa bàn thôn về ý nghĩa, chủ đề của Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì Môi trường và Ngày Đại dương thế giới (01-08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (08/6) năm 2026; vận động người dân nâng cao ý thức gìn giữ, bảo vệ môi trường, sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Phối hợp với các đoàn thể ở thôn tổ chức các hoạt động hưởng ứng như: tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm; khơi thông cống rãnh, kênh mương; chăm sóc cây xanh, thu gom rác thải; giữ gìn cảnh quan môi trường sáng – xanh – sạch – đẹp. Mỗi thôn lựa chọn ít nhất một hoạt động điểm có tính lan tỏa sâu rộng.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động không đốt rác, không đốt rơm rạ, phụ phẩm nông nghiệp, không xả rác, chất thải trái quy định, chất thải ra ao, hồ, kênh, mương;

- Phản ánh kịp thời về UBND xã các trường hợp gây ô nhiễm môi trường, ô nhiễm nguồn nước trên địa bàn để xem xét, xử lý theo quy định.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Đoàn thể của xã.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia các hoạt động hưởng ứng; phát huy vai trò giám sát cộng đồng, lan tỏa mô hình khu dân cư xanh, ngõ xóm xanh, cơ quan xanh, trường học xanh.

- Vận động người dân thực hiện lối sống xanh, không đốt rác, không đốt rơm rạ, giảm sử dụng phương tiện cá nhân, tích cực sử dụng giao thông công cộng, xe đạp, xe điện khi có điều kiện phù hợp.

6. Ban Quản lý dự án đầu tư - hạ tầng.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát các đơn vị duy trì vệ sinh môi trường đối với công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn quản lý không đúng quy định (đặc biệt những hành vi thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt

không đúng địa điểm và thời gian quy định, tập kết phương tiện thu gom gây ùn tắc giao thông trong giờ cao điểm; phương tiện thu gom không đảm bảo quy định,..).

7. Yêu cầu Công ty CP tư vấn kiến trúc và xây dựng An Phát.

- Phối hợp xây dựng phương án tăng cường vệ sinh môi trường trong tháng 6/2026, tuần cao điểm và thời gian tổ chức Chương trình phát động.

- Bố trí lực lượng, phương tiện, thùng chứa rác, thiết bị thu gom; duy trì vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải kịp thời trước, trong và sau sự kiện tổ chức hưởng ứng và điểm tập trung đông người.

- Phối hợp với UBND các xử lý các điểm tồn lưu rác thải, điểm mất vệ sinh môi trường, góp phần xây dựng môi trường trên địa bàn xã sáng, xanh, sạch, đẹp.

- Thực hiện nghiêm việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn đảm bảo theo đúng quy trình, định mức đã ban hành theo Quyết định số 50/2025/QĐ-UBND ngày 20/8/2025 của UBND Thành phố về ban hành Quy trình kỹ thuật và Định mức kinh tế - kỹ thuật thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, vệ sinh công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội; Quyết định số 87/2025/QĐ-UBND ngày 29/12/2025 quy định quản lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Kinh tế) trước ngày 05/7/2026 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (để b/cáo);
- TT Đảng ủy - HĐND xã (để b/cáo);
- Đ/c Chủ tịch UBND xã (để b/cáo);
- Các đ/c PCT UBND xã;
- Các phòng, đơn vị: KT; VH-XH; TT DV tổng hợp; BQLDQĐT-HT; Các trường học;
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các thôn;
- Công ty CP tư vấn kiến trúc và xây dựng An Phát;
- Lưu: VT; KT .Nhưng.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Đình Quý

